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Seznam použitých zkratek a symbolů

Zkratka/symbol Jednotka Popis

D [mm] průměr nástroje nebo obrobku

n [min-1] otáčky vřetene

vc [m.min-1] řezná rychlost

α [°] úhel hřbetu

γ [°] úhel čela

ω [°] úhel stoupání šroubovice

ε [°] úhel špičky

κ [°] úhel nastavení hlavního ostří

ϕ [°] úhel příčného ostří

f [mm] šířka fazetky

Ra [μm] průměrná aritmetická úchylka posuzovaného profilu

VB [mm] opotřebení na hřbetě

VBc [mm] opotřebení v oblasti špičky nástroje

VBn [mm] opotřebení ve formě vrubu

VBb [mm] opotřebené přímé části ostří (průměrné)

VBmax [mm] opotřebené maximální

KT [mm] hloubka výmolu

KF [mm] vzdálenost výmolu od čela

KM [mm] střední vzdálenost výmolu

KB [mm] šířka výmolu

VR [mm] radiální opotřebení

F [N] síla

R [N] řezný odpor

Fc [N] tangenciální (řezná) složka síly obrábění (řezání)

Puž [W] užitkový výkon

Pc [W] celkový výkon

Po [W] obráběcí výkon

vc [m.s-1] řezná složka rychlosti obrábění

Mk [Nm] krouticí moment

Cff , Cfc [-] konstanty vyjadřující vliv obráběného materiálu

xFf , yFf [-] exponenty vyjadřující vliv průměru vrtáku

yFc , xFc [-] exponenty vyjadřující vliv posuvu vrtáku
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1 Úvod

„Praxe je nejlepší učitelka“

Tato slova použil již mezi lety 106 - 43 př. n. l. Marcus T. Cicero [1]. Myšlenka se používá

dodnes a každý si ji ve svém životě potvrdí. Škola a lidé kolem nás, nás učí mnoho důležitých

faktů, ale často až s praxí si uvědomíme jejich důležitost.

Žijeme v době, které se říká 4. průmyslová revoluce. Díky vývoji umělé inteligence

a rychlému rozvoji v IT je dnes celkově život mnohonásobně rychlejší. Tato rychlost

zasahuje do všech odvětví. Stejně tak je i strojní výroba na velice vysoké úrovni co se týče

kvality, rychlosti a flexibility. Právě rychlost výroby a její kvalita přináší mnohé požadavky

a také vysoké nároky na nástroje. Díky internetu, dnes mohou jednotliví výrobci poptávat

například právě nástroje od nepřeberného množství dodavatelů a neomezeně tak získat

nástroje zvolené kvality. Získáním kvalitních nástrojů, však nemá výrobce vyhráno. Pro

maximální využití kvalit nástroje a jeho výhod je potřeba kvalitní vybavení, upnutí jak

obrobku, tak nástroje, nastavení procesu, kvalifikovaná obsluha a v neposlední řadě

vyhovující strojní zařízení. Mnohdy opomenutí zdánlivě nedůležitého kroku, může způsobit

nemalé problémy.

Cílem této práce je analyzovat vliv radiálního házení vrtáku na jeho trvanlivost. Práce je

založena na spolupráci s firmou PM-Tech s.r.o.. Firma PM-Tech s.r.o. působí v České

republice a na Slovensku a již od roku 2006 se zabývá prodejem, poradenstvím, vývojem

a testováním řezných nástrojů a také jejich upínáním. Důvodem vzniku této práce je

dlouholetá zkušenost firmy a upozornění na skutečnost, že někteří zákazníci podceňují

důležitost upnutí nástrojů. Chybné upnutí nástroje může způsobit radiální házení nástroje.

V práci bude v rámci rozboru současného stavu popsána technologie vrtání se zaměřením

na vrtání malých děr, jelikož k testům budou využity monolitní vrtáky od firmy

PM-Tech s.r.o. o průměru 3 mm, a teoretické posouzení vlivu na jakost vrtaných děr. Dále

bude popsaná problematika opotřebení nástrojů, jejich příčiny a způsob měření.

V návaznosti na teoretickou část bude navržen, uskutečněn a popsán experiment, který

bude následně vyhodnocen. Samotným výsledkem práce bude posouzení vlivu špatného

upnutí vrtáku, na jeho trvanlivost.
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2 Rozbor současného stavu

2.1 Vrtání

Vrtání patří mezi nejstarší technologie třískového obrábění. Technologie spočívá v obrábění

vnitřních rotačních ploch pomocí dvou a vícebřitého nástroje.

Vrtání rozdělujeme na strojní a ruční. Hlavní rozdělení vrtacích prací je vrtání a vyvrtávání.

Vrtáním se rozumí vrtání do plného materiálu a vyvrtáváním vrtání do již připravené díry,

která může být například předlitá či předvrtaná. Dále se pak rozlišuje vrtání podle délky

vrtané díry vůči průměru vrtáku na krátké - hloubka vrtání 3xD, střední - hloubka vrtání 5xD

a dlouhé - hloubka vrtání 10xD a více. Základním principem technologie je, že v systému

stroj-nástroj-obrobek vykonává nástroj rotační pohyb a posuv. Rotační pohyb může být

vykonáván i obrobkem, jako například při vrtání na soustruhu. Rotační pohyb nástroje je

hlavním řezným pohybem a spolu s vedlejším pohybem – posuvem, vytváří šroubový

pohyb. Pro názornost poslouží obrázek č. 2-1 a obrázek č. 2-2, kde jsou znázorněny

i základní působící síly. [2, 3, 4]

Mezi vrtací operace patří také vyhrubování, vystružování a zahlubování. Jelikož je práce

zaměřena pouze na vrtání, bude popisováno pouze vrtání.

Řezná rychlost se vypočte ze vztahu [4]:

𝑣𝑐 =
𝜋.𝐷.𝑛

1000
[m/min] (2-1)

Obrázek 2-1 Pohyby při vrtání [2]

Obrázek 2-2 Schéma řezného pohybu se základními silami [3]

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta strojní, Diplomová práce, akad. rok 2018/19

Katedra technologie obrábění Ing. Pavlína REŠLOVÁ

11

Nástroj

Nástrojem je vrták. Dle použití existuje mnoho druhů vrtáků, které se volí podle

obráběného materiálu, velikosti či tvaru díry. Na obrázku č. 2-3 jsou znázorněny základní

druhy vrtáků.

Šroubovitý vrták je nejběžnějším vrtákem a je taky hlavním tématem této práce. Jeho tělo

je typické šroubovitými drážkami pro odvod třísky a přívod procesní kapaliny. Základní

popis a vzhled je na obr. č. 2-4. [2]

Obrázek 2-4 Základní popis šroubovitého vrtáku[2]

Šroubovitý vrták je nejčastěji dvoubřitý, tak jako testovaný vrták v praktické části. Jeho

řezné vlastnosti, stejně jako u jiných nástrojů, ovlivňuje geometrie nástroje. Na obrázku

č. 2-5 jsou znázorněny úhly na nástroji. [5]

Obrázek 2-3 Základní druhy vrtacích nástrojů [2]
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Obrázek 2-5 Geometrie šroubovitého vrtáku [5]

- α – úhel hřbetu

- γ – úhel čela – plocha čela závisí na sklonu stoupání šroubovité drážky γ = ω

- ω – úhel stoupání šroubovice (např. 8°,22°,33°,45°)

- ε – úhel špičky ε = 2/α (například 70°…118° - ocel, 140° - tvrdé mat.)

- κ – úhel nastavení hlavního ostří

- ϕ – úhel příčného ostří

- f – šířka fazetky

2.1.1 Upínání vrtáků

Upínání všech rotačních nástrojů a tedy i vrtáků, vyžaduje přesné upnutí, minimální

obvodové házení a dostatečnou tuhost upnutí. Vrtáky s MORSE kuželovou stopkou se

upínají přímo do dutiny vrtacího vřetene. Vrtáky s válcovou stopkou se nejčastěji upínají

pomocí tříčelisťového vrtačkového sklíčidla, které je samostředící. Dalšími možnostmi

upnutí vrtáků s válcovou stopkou jsou pomocí upínače typu Weldon, hydraulického

upínače nebo tepelným upínačem viz obrázek č. 2-6. Zajímavým typem upínače je zde

zobrazen také upínač PowRgrip® firmy PM-Tech s.r.o., který má lisovaný spoj a je užíván

například v leteckém průmyslu a tam, kde jsou vysoké nároky na přesnost. U všech typů

upnutí by měla být vždy zkontrolováno házení a to například pomocí úchylkoměru. [29]

Obrázek 2-6 příklady upínačů [29, PM-Tech s.r.o.]

a) kleština b) Weldon

e) hydraulický upínač d) tepelný upínač c) PowRgrip®
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2.1.2 Vrtání malých otvorů


[…]


boční fazetky. Skutečná profilová drsnost vzorků je shrnuta k porovnání na obrázku č. 4-7.

V důsledku zvyšujícího se opotřebení se mění také styková plocha mezi nástrojem

a obráběným materiálem. Jak je patrné z porovnání drsností reliéfů otvorů vyvrtaných

vrtáky s největším zkoumaným opotřebením, větší drsnost reliéfu obrobené plochy

vykazuje vrták bez házení. Reliéf otvorů po vrtácích s házením vykazuje jemnější strukturu,

což je spojité s jejich vyšším opotřebením.

Obrázek 4-7 Porovnání vyvrtaných děr s novými vrtáky a po dosažení limitního opotřebení [autor]
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5 Závěr

Při shrnutí jednotlivých výsledků experimentu bylo dosaženo několika korelací. Při měření

jednotlivých složek řezné sily se házení projevilo ve složce krouticího momentu a pasivní

složce síly. Průběh momentu měl v případě vrtáků s házením rostoucí tendenci po celou

dobu řezu a nedošlo k jeho ustálení v průběhu řezu. U opotřebovaných vrtáků s házením

dosahoval krouticí moment vyšších hodnot v porovnání s vrtákem bez házení. Toto souvisí

se zvyšující se třecí plochou mezi fazetkou vrtáku a dírou, zahříváním vrtáku a zhoršujícím

se odvodem třísky. Rostoucí házení se nejvíce projevilo na navýšení pasivní složky. Navýšení

těchto sil, především výrazné navýšení pasivní složky, může způsobit předčasnou destrukci

vrtáku. Pasivní složka síly má tendenci vytlačit vrták ze záběru s obráběným materiálem.

Pokud se, jako v případě této práce, jedná o tenký nástroj, může dojít k průhybu a ke chvění

nástroje. To má vliv na profil díry a drsnost povrchu.

Pasivní složka řezné síly vytváří tlak na fazetku, která ovlivňuje drsnost obrobeného

povrchu. U naměřených orientačních hodnot drsnosti povrchu nebyly zjištěny žádné vlivy

házení v tomto konkrétním případě. Protože se jednalo o tenký vrták, byl nástroj schopný

částečně tuto sílu kompenzovat. Rozdíly bylo možné sledovat u reliéfů obrobených povrchů

vytvořených opotřebovanými nástroji. U profilu drsnosti otvoru se projevilo vyšší

opotřebení u nástrojů s házením. Nejvíce hrubý byl skutečný profil drsnosti zaznamenaný

u vrtáku bez házení. Právě vrták bez házení vykazoval nejmenší opotřebení vnějších špiček

a fazetky, které mají vliv na reliéf obrobeného povrchu. Dalším projevem navýšení pasivní

složky a tím přetížení fazetky se projevilo na profilu otvorů. U vrtáků s házením, kromě

házení 0,15 mm, nastalo viditelné zhoršení profilu díry.

Přímý projev zkoumaného rozptylu házení u daného vrtáku se výrazně neprojevil na

průměru otvoru, průměru válce proloženého dírou, kruhovitosti a válcovitosti vyvrtaných

děr. Vrták, ačkoliv vyosený, se příčným ostřím dostane do kontaktu s materiálem a v rámci

pokračování řezného procesu dojde k samostředění vrtáku.

K opotřebení vrtáku dochází především v okolí špičky nástroje, tedy na vedlejším hřbetu,

zkracuje se délka hlavního ostří a stahuje se jmenovitý průměr vrtáku. Stahování

jmenovitého průměru vrtáku je v korelaci s naměřenými klesajícími průměry vyvrtaných

děr.

Ke stanovenému limitnímu opotřebení na hlavním ostří na hřbetě vrtáku došlo s házením

0,05 mm a 0,1 mm o 1 089 děr dříve než u vrtáku bez házení. Opotřebení vrtáku bez házení

na hlavním ostří, jak ze strany hřbetu tak čela, bylo téměř pokaždé nižší než u vrtáků

s házením.
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Při shrnutí zjištěných výsledků je dobré si uvědomit, co je od nástroje očekáváno a jaké

následky může mít jeho zlomení v procesu vrtání. V některých případech může mít zlomení

se vrtáků v procesu vrtání fatální následky. Spolehlivost vrtáku je proto v některých

případech zásadní. Z hodnocení opotřebení vyplynulo, že nárůst opotřebení nebyl házením

výrazně urychlen, přesto docházelo k opotřebení dříve. Ačkoliv se při experimentu

nenaměřilo velmi rozdílné opotřebení vrtáků, bylo u vrtáků se zvyšujícím se házením

zjištěno zvyšující se namáhání na ohyb od pasivní složky řezné síly. Po vizuálním porovnání

vrtáků s házením a bez házení, lze konstatovat vyšší opotřebení u vrtáků s házením, které

vzniká na vrtáku na vnějších špičkách. Směrem k příčnému ostří docházelo k vytváření

nárůstků, které měly za následek vytrhávání materiálu nástroje. Taktéž fazetka nástroje

vykazovala vyšší opotřebení. Toto opotřebení může mít za následek zvyšující se tvorbu

nárůstků, zhoršený odvod třísky a možné natavení špony. Výrazné navýšení všech těchto

negativních efektů a překročení meze pevnosti může způsobit destrukci vrtáku.

Z výše uvedených vyhodnocení se potvrzuje, že házení má vliv na trvanlivost vrtáku,

respektive jeho opotřebení, a silové zatížení. Kvalita vyvrtaného otvoru nebyla v daném

případě víceméně ovlivněna, až na profil děr.
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 Příloha č.1 Názvosloví vrtáku v CZ,EN,GE [19]
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Příloha č. 2 Měřící protokol – břit vrtáku
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Příloha č. 3 – Jednotlivé snímky opotřebení fazetky na špičce nástroje z obou stran – foto řazené

postupně po jednotlivých vrtacích úsecích – viz popis
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