## OPONENTNÍ POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

**Autor: Ing. Pavlína Rešlová**

**Název DP: Vliv radiálního házení vrtáku na jeho trvanlivost**

**Jméno oponenta DP: Lucie Collman**

### **Cíl práce a jeho naplnění**

Cílem této diplomové práce je zkoumání vlivu radiálního házení vrtáku na jeho životnost. Téma této práce zadala firma PM-TECH s.r.o. s konkrétními cíli, kterých se diplomantka držela a které splnila v celém rozsahu.

### **Aktuálnost zvoleného tématu**

Firma PM-TECH s.r.o. je v současné době významným dodavatelem pro strojírenské firmy, které se zabývají třískovým obráběním. Svým zákazníkům dodává kompletní technologie, které zahrnují jak řezný nástroj, upínací systém, řezné parametry tak i know-how jak nástroje používat. Při dnešním trendu, kdy jsou kladeny stále vyšší nároky na celý obráběcí proces je téma DP velice aktuální a pro firmy jako PM-TECH s.r.o. velmi potřebné. Všeobecné přesvědčení je, že řeznému procesu škodí jakékoli radiální házení, které se promítá do vibrací celého systému stroj-nástroj-obrobek a tak negativně ovlivňuje výsledek celého obrábění. Avšak k tématu, kterým se zabývá tato DP lze nalézt velice málo faktických informací o provedených experimentech. Poslední stejný experiment je přibližně 20 let starý a proto již není relevantní. I přesto je stále používán předními výrobci upínacích systémů jako doložení důležitosti přesného upínacího systému, protože novější kvalitně zpracovaná data nejsou. Z toho důvodu firma PM-TECH s.r.o. zadala tuto diplomovou práci, aby měla jasné a nezpochybnitelné výsledky toho, jaký má vliv radiální házení vrtáku na jeho životnost a kvalitu vrtaného otvoru.

## **Teoretická část**

Teoretická část DP od úvodu přes rozbor současného stavu, vrtání, opotřebení vrtáku, měření opotřebení až po měření sil momentů při obrábění je velice kvalitně zpracována. Diplomantka se vždy drží jasného zadání a vhodným, jednoduchým způsobem objasňuje veškerou potřebnou teorii pro plné pochopení této DP.

Připomínky:

- V seznamu použitých zkratk a symbolů je 2x zkratka Vc pokaždé s jinými jednotkami a popisy. V tomto případě by bylo vhodné používat u této značky index 1 a 2 i přesto, že je dál v textu vždy popis o jaké Vc se jedná.
- U 3 použitých obrázků jsou anglické popisy. Vzhledem k tomu, že celá práce je v českém jazyce, bylo by vhodné tyto popisy doplnit o český překlad.

## **Návrh Experimentu**

V této kapitole se diplomantka věnuje návrhu vlastního experimentu, který je velice pečlivě popsán a zároveň oceňuji jednoduché a efektivní vyřešení problému s odrazem chladicí kapaliny od hrany vrtané desky.

Připomínky:

- Pro úplnost a jednoznačnost experimentu by bylo dobré mít jasně pojmenované upnutí vrtáku. Klasický upínač ER32 do kterého se místo kleštiny vložil hydraulický upínač (EcoGrip ER) od firmy ETP®, který umožňuje středění nástroje.

## **Zhodnocení výsledků**

Zhodnocení výsledků je napsáno naprosto jasně a jednoznačně. Diplomantka v psaní této kapitoly postupovala logicky od nejdůležitějších výsledků po méně důležité, použila vhodné metody pro srozumitelné předání výsledků experimentu.

## **Závěr**

V závěru jsou bez zbytečné výplně dobře shrnuté všechny výsledky experimentu. Oceňuji, že diplomantka si je vědoma potřebné spolehlivosti rezného procesu a poukazuje na ni.

### Otázka k diskusi

Jaké jsou předpokládané výsledky měření průměru děr válečkovými měrkami oproti výsledkům měření v DP?

### Zhodnocení DP

DP je výborně strukturovaná, přehledná, čtivá, diplomantka se neodklání od zadaného tématu. V práci nejsou žádné podstatné nedostatky. Diplomovou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji výslednou klasifikací **výborně**.

V.....Praze...dne...13.4.2019.....

podpis oponenta